

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PRENUMERATA:**

Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartalnie Mk. 16.50. Za odno-  
wienie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwar-  
talnie 19.50.  
Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.  
Telefon w Warszawie 609.

**OGŁOSZENIA:**

Zwyczajne: 75 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na  
stronie sześć szpalt).  
Drobne: 12 fen. za wiersz, najmniej 1.20 Mk.  
Nadesłane: przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 3 Mk., po te-  
kście 1.80 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)  
Nekrologi: 1.25 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Tylko jeszcze dziś i jutro!! **CASINO** Tylko jeszcze dziś i jutro!!

Znakomity artysta duń-  
skiej fabryki „NORDISK” **Gunnar Tolnaes**  
w najnowszym dramacie w 5 aktach p. t.  
**WŁADCA OGNIA**  
nad program:  
**Złotodziobki.** Wesola farsa „NORDISK”  
w 2 aktach.

## Interwencja w Rosji.

Prasa zagraniczna w dniach ostat-  
nich zawiera wprost nawal informacji,  
dotyczących sprawy interwencji w Rosji.  
Havas i Renter przecigają się wzajemnie  
w ilości i sensacyjności nadawanych przez  
się depesz.

Jednocześnie coraz bardziej prze-  
jrzysta staje się polityk kół, które wido-  
cznie wszystkie te wiadomości inspirowa-  
ją. Chodzi tu o wyraźne już dziś zupełnie  
samary rządów ententy, dotyczące inter-  
wencji w Rosji.

Dotychczas koalicja obawiała się  
tego radykalnego kroku. Utrzymywało  
się wśród niej przekonanie, iż obóz so-  
cjalistyczny państw Zachodu, jest na-  
yle silny, iż w razie imperialistycznej  
wojny przeciw jakemukolwiek państwu  
środkowemu, przeciw Rosji lub Węgrom,  
połączy się on z niemi w nagłym rewo-  
lucyjnym wybuchu. Obawiano się, że  
ekspedycja taka podziela również bolsze-  
wizm na Niemcy, a tego Paryż oba-  
wiał się najbardziej, bo wtedy pobity  
wróg wprost odmówiłby wypłaty jakich-  
kolwiek odszkodowań.

Niewielkie powodzenie tegorocznego  
święta majowego, oraz prawie zupełnie  
pasko święta w dniu 20 i 21 lipca, cały  
szereg błędów taktycznych, popełnionych  
przez C. G. T. — konferencję generalną  
tracy — w Paryżu, które odbiły się fa-  
lshnie na odruchach strajkowych we Fran-  
cji, wreszcie osłabienie socjalistów we  
Włoszech podziały stymulujące na ka-  
pitalizm międzynarodowy.

Odważono się na tak ryzykowny  
krok, jak wydelegowanie Rumunji prze-  
ciw Węgrom, później na samo góne uję-  
cie sprawy we własne ręce.

Obóz socjalistyczny i radykalny  
prawie że milczał. Rządy ententy zrozu-  
miały, iż jest on słaby, nagle umilkły  
wszelkie zaprzeczenia o interwencji w  
Rosji, czynione przedtem tak uroczyście  
w parlamencie angielskim i oto dziś już  
zupełnie otwarcie mówi się o wielkiej  
koncentracyjnej akcji przeciw bolsze-  
wizmowi.

Taktykę ententy zilustruje dosko-  
nale kompleks dzisiejszych depesz przez  
nas w tej sprawie otrzymanych. Prze-  
dowszyskiem więc następuje zbieranie  
wojsk ententy przeróżnych formacji do  
wystąpienia zbrojnego na rozmaitych  
frontach. Oto próbki:

Havas donosi o przygotowaniu do  
natychmiastowego pochodu na Petersburg.  
Pochód odbywać się będzie koncentrycz-  
nie ze wszystkich stron. Główna rola  
przypadnie w tym dziele wojskom  
aliantów.

Z Kopenhagi sygnalizują, iż na Bal-  
tyku spostrzeżono silny oddział floty  
angielskiej, podążający na wschód celem  
wspomagania od strony morza ataków  
lądowych na Kronsztadt i Petersburg.

Jak komunikują pisma moskiewskie  
(wiadomość WBK. na Lwów) koalicja na  
wszystkich frontach przygotowuje się do  
decydującej ofensywy na Rosję. Dowodzi

ona wielkie zapasy materiałów wojennych,  
szczególnie na front północny gen. Jude-  
nicza. Do Odessy okręty francuskie i an-  
gielskie przywożą jeńców rosyjskich i  
wielają ich do wojsk gen. Denikina.

Jednocześnie z tą akcją wojskową pu-  
szczony został w ruch wielki aparat propa-  
gandyn. Bylibyśmy niezwykle zadowoleni,  
gdyby choć dziesiąta część pogłosek o fer-  
mentacji wewnątrz Rosji była prawdziwa,  
gdyż jesteśmy zdania, jako przeciwnicy bol-  
szewizmu, iż jedynie na skutek odruchowej  
wewnętrznej reakcji narodu rosyjskiego może  
być rząd Lenina i Trockiego zniszczony  
z oblicza ziemi, nigdy zaś na skutek jakiej-  
kolwiek obcej interwencji.

Lenin jednak i Trocki byli już dzie-  
siątki razy zabijani przez okrutnych dzien-  
nikarzy z New York Herald, Matina czy  
Daily News, a rewolucja w Moskwie w ich  
fantazji zburzyła dawno i po raz któryś fun-  
damenty Kremlu, gdzie zasiadają potentaci  
sowdepji.

Toż tego wybieg taktyczny, jako staran-  
ne preparaty przyjmujemy komunikaty tele-  
graficzne à la następujące:

Kopenhaga sygnalizuje, iż w Kronsztad-  
cie wybuchła wojna domowa. Huk dział sty-  
chał z oddalenia kilkudziesięciu kilometrów.  
W samym mieście walczą z sobą dwa obozy  
tiumów.

Ze Sztokholmu donoszą, iż w Moskwie  
wybuchły rozruchy na tle antybolszewickim.  
Walki uliczne wrą. W kontrrewolucji naj-  
wybitniejszy udział przyjmują sami robotnicy.  
„Russkaja Zisła” donosi, że Lenin zbiegł do  
Tulu. Powaga rządu bolszewickiego zupełnie  
upada. Ster ujął w swe ręce ultradykalny  
dyrektorjat, złożony z Petrowa, Antonowa,  
Dzierżyńskiego. Jest on wymierzony prze-  
ciw Trockiemu.

Id., itd., itd...

Chodzi tu najwidoczniej o urobienie  
opinii europejskiej, iż Rosja sowiecka sama  
już upada, a ententa tylko pomaga i to  
bardzo zlekka.

Ale zapewne już znów jutro będziemy  
mleli, niestety, komunikaty bolszewickie  
z nowymi, może rzeczywistymi, a może też  
kłamkami zwycięstwami, a cały szereg  
informacji sprzecznych tak poplącze sytuację,  
że trudno z niej wybrnąć.

Sfinks rosyjski, ten który zadziwiał  
świat podczas caratu niewytłomaczonym zja-  
wiskiem swej egzystencji jako takiej, dziś  
nie zmienił się ani o jotę i stoi na glini-  
anych nogach ciągle żyw jeszcze, mimo że mu  
neurologi ciągle prawie trąbią...

Ale te nogi same spróchnieć i rozpaść  
się muszą. Żaden cios, żadne uderzenie sza-  
blą zzewnątrz nie weźre się głęboko w ciel-  
sko potwora. Zbrodnia bolszewizmu nie po-  
winna zmienić się we wspomnienie męczed-  
stwa i dlatego bolszewicy zgnieć muszą a nie  
utonąć we krwi, obcym mieczem z łona  
Rosji wyłoczonej...

Czesław Oitaszewski.

## Nie chcą oddać łupu.

Uczni i politycy niemieccy o wscho-  
dniej granicy Niemiec.

„Europäische Staats- und Wirtschafts-  
Zeitung” poświęca kilka numerów kwe-  
stji wschodu niemieckiego. Rzecz, ujęta  
w formie obszernej broszury, przeznaczona  
jest zarówno dla celów agitacyjnych  
w kraju, jak i zagranicą. Szereg więc  
niemieckich ekonomistów, polityków, pu-  
blicystów wysłał cały swój spryt na obro-  
nę pretensji niemieckich do prowincji,  
przeznaczonych, względnie mogących przy-  
paść, przez kongres pokojowy Polsce. Jest  
rzeczą dla nas niezmiernie ważną, poznać  
treść tej publikacji, przez którą przezi-  
era właściwe oblicze naszego sąsiada. Zob-  
czymy, że mimo doświadczeń wojennych  
Niemcy pozostali zdecydowanymi wrogami  
wszystkiego, co polskie. Zarozumiałość i  
buta niemiecka nie ustąpiły, a co więcej,  
ster politycznej myśli niemieckiej dzierży  
ten sam duch pruski, który dziś zgotował  
Niemcom klęskę. Jeżeli celem tej wojny  
miało być złamanie pruskiego imperjaliz-  
mu, wojna zadania swego nie spełniła.

Pierwszy z rzędu, dr. Schotte, stając  
wobec faktu utraty wschodu, pyta, czy  
Europa wie, co znaczy wschód niemiecki?  
Ten wschód bronil przez wieki Europe  
chrześcijańsko-germańsko-romańską przed  
barbarzyństwem azjatyckim:

Teraz chce się rozzerwać ten mur i  
chaotycznej fali rewolucji azjatyckiej ot-  
worzyć wrota do Europy. Na to Niemcy  
nie zgodzą się nigdy, lecz protestują w  
imieniu zasad najwyższych, jak: prawo,  
sprawiedliwość, wolność, a ufają w Boga  
i sąd świata.

Z kolei R. Oestling zastanawia się  
nad pytaniem: co będzie z naszym wscho-  
dem? Utratę wschodu uważa za gwałt.  
Czyniąc tak, konferencja pokojowa postę-  
puje nie w imię zasad Wilsona, lecz  
wbrew nim. Jest to plan Focha i Clemen-  
ceau, bo „Niemcy muszą być słabsze niż  
Francja sama, gdyż kto wie, czy dzisiejsza  
koalicja da się kiedy znów złożyć”. Przy-  
łączenie prowincji wschodnich do Polski  
oznaczałoby upadek państwa pruskiego,  
a na to z powodu poważnych różnic go-  
spodarczych, kulturalnych i t. d., samej  
Polsce nie wyszło by na dobre. Już dziś  
między Kongresówką a Poznańskiem za-  
zuaczyły się takie przeciwności (?), że  
entuzjazm narodowy ledwie je wyrównać  
może. Ostatecznie godzi się z autorem na  
oddanie Poznańskiego, ale i to z zastrze-  
żeniem.

Specjalnie Śląskiem Górnym zajmoje  
się były minister skarbu, poseł demokra-  
tyczny Gotheis. Jego zdaniem, dzisiejszy  
Śląsk, to dzieło niemieckiego ducha i nie-  
mieckiej kultury. Cała ludność jest wy-  
chowana w duchu niemieckim, a tak zw.  
wasserpolacy mówią dialektem, niezrozu-  
miałym dla polaków właścicieli. Dopiero  
nie dawno znalazła tam posłuch agitacja  
polska, w czem poważną winę ponosi rząd  
przez szyskanowanie mowy ludowej w  
szkole. Również sprzyjał agitacji polskiej  
fakt, że Śląsk jest krajem magnatów, gdy  
lud na ziemi bardzo mało. Polacy więc  
posługiwali się demagogią, obiecując lu-  
dowi ziemię, bydlę i t. d. Dlatego nale-  
żałoby jak najprędzej przeprowadzić po-  
dział ziemni, a co najmniej jej wydzier-  
żawienie między ludność.

Pozatem autor maluje w czarnych  
barwach zafocianie Polski i przyłączenie  
Śląska do Polski uważa za powrót wstecz-  
ny, którego ludność nie powinna ścier-  
pieć, o ile nie chce popełniać zbrodni  
przeciw kulturze (!).

Inny autor dr. Christiansen zajmoje  
się udowodnieniem tezy, dlaczego Śląsk  
musi zostać przy Niemcach? W przeci-  
wnieństwie do innych, nie apeluje on do  
kultury, lecz wyszukuje argumenty inne.  
Pierwszy jest narodowościowy i staty-  
styczny.

**SALA KONCERTOWA**  
— Dzielna 18. —  
Czwartek 4-go września 1919 r.  
o godz. 8.30 wiecz.

**Wieczór** autorsko-  
deklamacyjny  
udział biorą:  
Edward Stoński,  
Bruno Winawer,  
Benedykt Hertz,  
Bronisław Koyatłowicz,  
Wojciech Brydziński.

Bilety w cenie od 2 do 10 mk.  
nabywać można w księgarni  
„Książka i Sztuka” Benedykta 3.

**Stanisław KOCIOŁKOWSKI**  
udziela lekcji gry fortepianowej  
Stenkiewicza 37, m. 10, od 1—4 popoł.

**LEKCJE TANCA**  
Zapisy na  
już się rozpoczęły.  
Wykłady odbywać się będą  
w **GRAND-HOTELU**.  
Informacje-Cegielniana 10. W. Lipiński.

Wedle obliczenia z r. 1910 było  
883.045 Niemców, a 1.169.340 mówiących  
po polsku („polnisch sprechende Bevöl-  
kerung”, bo polakami wprost nazywał ich  
niemcy zdecydować się nie mogą). Przy  
wyborach jednak kandydati niemieccy  
otrzymywali poważną większość, a nawet  
w styczniu przy wyborach do konstytu-  
anty, otrzymali 60 proc. głosów. Gdyby  
Śląsk przypadł Polsce, byłoby w Polsce  
21 proc. Niemców, zaś polaków w Niem-  
czech przy zatrzymaniu Śląska i Prus 1.7  
proc. Z tego rachunku ma wynikać jasno,  
iż sprawiedliwość każe przysłać Śląsk  
niemcom. Argument drugi jest natury  
gospodarczej. Polacy węgla śląskiego  
nie potrzebują, natomiast jest on nie-  
zbędny Niemcom i Czechom. Polacy nie-  
nawidząc Czechów i Niemców, odstępowal-  
by im węgiel na bardzo ciężkich warun-  
kach, a tem samem podaliby ich w nie-  
wolniczą od siebie zależność. W ten  
sposób byłaby zagrożona egzystencja 85  
milionów ludzi, a stąd wynika jasne nie-  
bezpieczeństwo, że ludzie ci ulegliby bol-  
szewizmowi i zagrażałoby pokojowi Europy.

Na obronę Śląska zmobilizowano  
pastorów niemieckich. Pastor z Katowic  
Voss wydaje imieniem 80 ewangelickich  
gmin Śląska krzyk rozpacz i wzywa braci  
z sa oceanu do ratunku przed panowaniem  
polskiego gwałtu. Jego zdaniem 40.000  
polskich ewangelików są niemieckimi pa-  
trjotami, którzy nie chcą słyszeć o przy-  
łączeniu do Polski.

Podobnie jak ewangelików, zmobili-  
zowano i żydów, pozwalając jednemu z  
rabinów zabrać głos w tej sprawie. —  
Z opisu jego wynika, jakoby Śląsk był  
drugą Palestyną. W urzędach jest ży-  
dów do 20 proc., miejscami do 50 proc.  
W Katowicach na 600 rodzin żydowskich  
jest 8 adwokatów, 3 notariuszy, 3 apte-  
karzy, 17 lekarzy, 4 dentystów, 2 sędziów,  
4 profesorów, 1 radca rządu i wielu  
urzędników kolejowych. Większość ko-  
pań i fabryk założyli i prowadzą żydzi,  
przemysł i handel spoczywa głównie w  
ich ręku. Cóż więc stanie się z tem  
wszystkiem wobec polskiego antysemit-  
yzmu, pogromów i bojkotu?

Inny autor, superintendent Hensel,  
stara się udowodnić, że Mazury nie są  
stanowczo polskie. Polskie pretensje do  
Mazurów są tylko imperialistycznymi za-  
kazami. Mazury mówią polskim dialek-







Po raz pierwszy w Łodzi!

Grand Kino  
PIOTRKOWSKA 72

Po raz pierwszy w Łodzi!

Dziś premiera!

# Maciste zakochany.

Awanturnicze dzieje pełne epizodów dramatycznych i komicznych, najsilniejszego na kuli ziemskiej człowieka w sensacyjnym dramacie w 6 częściach. wszechświatowej wytwórni włoskiej „Itala-Film”.

Początek o godz. 5-ej.

TEATR  
**SCALA**  
Cegielniana 18

Dziś i dni następnych odbywać się będzie **Wielki turniej zapasniczy wszechświatowych walkarzy** ze współudziałem niezwykłego szampiona świata  
**Stanisława Zbyszko-Cyganiewicza.**

W części kabaretowej występują: Znakomita piosenkarzka **JÓZEFA BOROWSKA**, humorysta **Stanisław Bronecki** i wiele innych atrakcji.  
Kasa czynna od 11-ej — 1-ej i od 5—10. 542—2 Początek punktualnie o 8.00.

### Dla przemysłu naftowego dostarcza stale

pasy z włosia wielbłądziego do borów, wozy kotłowe, beczki żelazne, powrozy druciane, rury etc. wielki eksportowy dom szwajcarski. Oferty pod „Z. N. 4288” załatwia  
**RUDOLF MOSSE W ZURYCHU.**

### PAPIEROSY

NAJPEWNIJ DOSTARCZA  
**DOM IMPORTOWY „CENTRAL”**  
SKŁAD HURTOWY, ZAŁOŻONY W R. 1908.  
Drezno-A. ul. Herzogin Garten 2. Telef. 13819.  
Adres telegraf.: Zentralimport. Drezno.

### KARLSBAD

**DOM „TRZECH LILJI”**  
Pierwszorzędna lecznica. Naprzeciwko źródeł. Oświetlenie elektryczne, powietrze, centralne ogrzewanie, kąpiele, zimna i gorąca woda. Telefon w każdym pokoju. Obstalunki wypełniają się telegraficznie. Adres telegr.: „Dreililien”, Karlsbad, N. telef. 712. 196—1

### Inżynierów i Techników

melioracyjnych lub obeznanych z robotami ziemnymi, miernictwem; **rysownicy**, poszukiwani są przez: **Ziemiańskie Tow. Melioracyjne**, Warszawa, Kopernika № 30. Oferty piśmienne przyjmuje Dyrekcja. 588—1

**WARSZAWSKI  
MAGAZYN OBUWIA**  
109 Piotrkowska 109

poleca wykwintne damskie i męskie obuwie. Fasony najnowsze. **Szewo z Warszawy, Józef Nagler.**

**Miljon**

arkuszy papieru i inne materiały piśmienne sprzedają bardzo tanio **Bracia Schlieper** Bydgoszcz (Bromberg)

Reperacje  
**FUTER**  
podług najnowszych mód.  
Piotrkowska nr. 38  
front, 1-sze piętro. 547-8

**Masażystka**  
**S. TENENBAUM**  
powrócił.  
Dzielna 9. 442—2

**Polskie Progimnazjum Męskie**  
**E. Krygiera**  
w Łodzi, Zawadzka 9.

Zapisy kandydatów do klas podwstępnej, wstępnej, I, II i III-ej przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 9—2. 549-2

**Fabryka kajetów i skład materiałów piśmiennych**  
**I. Woźnica,** 508-2

przeniesiony został z ul. Nawrot r.r. II na ulicę **PIOTRKOWSKĄ nr. 126.**

**Dr. Feliks Skusiewicz**  
ul. Andrzeja II.

Choroby skórne i weneryczne.  
Godziny przyjęć: od 9—11 i od 5—7 i pół po poł. Pante 11—12 rano. 179—11

**Dr. med. Z. Żołędziowski**

Asystant Uniw. w Krakowie, przyjmuje w chorobach oczu od 8—4. Pańska 41. 236-10

## Ogłoszenie.

Wydział Zaprojektowania Miasta podaje do wiadomości, że ceny sprzedaży niżej wymienionych artykułów w kooperatywach i sklepach miejskich, aż do odwołania, są następujące:

Ryż . . . . .	mk. 2.40 za funt
Fasola . . . . .	” 1.20 ”
Sól kuchenna II gat. . . . .	” 0.25 ”
„ biała I gat. . . . .	” 0.35 ”
Cykorja . . . . .	” 1.80 ”
Cukier żółty . . . . .	” 2.05 ”
Nafta . . . . .	” 0.55 ”

O wszelkich przekroczeniach powyższych cen. należy zawiadomić Wydział Zaprojektowania Miasta, Średnia 16.

**Magistrat.**

## Ogłoszenie.

Magistrat m. Łodzi uprasza osoby zainteresowane o złożenie ofert na dostawę dla szpitali miejskich:

- 1-o) jednorazowo od 5,000 do 10,000 funtów masła,
- 2-o) jaj w ilości 40 kop tygodniowo,
- 3-o) 2,000 pudów kapusty, 1,200 pudów marchwi, 1,500 pudów buraków i 1,500 pudów brukwi.

Oferty w zamkniętych kopertach należy składać w biurze Wydziału Zdrowotności Publicznej, ul. Nowy Rynek nr. 1, pokój 11, do dnia 10 września 1919 r. Tamże zasięgnąć można bliższych informacji.

**Magistrat.**

Bursztynowy lakier do podłóg, jak również wszelkie inne lakiery i **FARBY**

Najlepszy szeląg w taflach gwarantowanie czysty, **PENDZLE**

Oliwa maszynowa i centryfugalna **AZBEST**

i wszelkiego rodzaju pakunki Pierwszorzędne smary do maszyny

Zaoferowują tanio, dopóki starczy zapasu **BRACIA SCHLIEPER, BYDGOSZCZ.**

**Dentysta**  
**L. Corończyk**

Cegielniana 64 **powrócił.** 497-8

**NA WYPŁATĘ**

towary damskie, męskie, dziecinne, bluzki, obrusy i kołdry  
**Ch. Markowicz i S-ka**  
Piotrkowska № 37, w podwórzu 091-3

**Kupuje**

brylanty, stare złoto, srebro itp. **ZAKŁAD JUBIL. I ZEGARM.**  
**A. LEWKOWICZ, Łódź, Piotrk. 89.** 536-2

**SLEDZIE**

najlepszego gatunku po cenach umiarkowanych sprzedaje długoletnia firma 530-8  
**Ch. L. Berger**  
Nowomiejska № 4.

**Akuszerka**  
**— R. Pipikowa —**

z dyplomem Ces. Ak. w Petersburgu, praktykująca 25 lat, przyjmuje od 10—7 **Łódź, Piotrkowska 132** m. 14.  
Dla pań przyjeżdżających swobodny lokal. 201-10

**Stanisław Dobranicki**  
advokat

ul. Cegielniana № 79 **powrócił.** 493-3

**Dr. Dutkiewicz**

Ordynator Szpitala Miejskiego dla chor. skórnych, weneryczn. **Piotrkowska 50.**  
Przyjmuje od 9 do 11 r. i od 4 do 7 wiecz. 408-10

**Dr. S. Kantor**

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłciowych (niemiec płciowa). Leczenie promieniami Röntgena i światłem **Piotrkowska № 144,** róg Ewangelickiej.  
Godziny przyjęcia: 9—2 rano 6—8 po poł. Dla pań od 5—6 p.p. 575-30

**Dr. Ludwik FALK**

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 10—12 r. i od 5—7 pp. **NAWROT 7.** 781-4

# Odeon

Dziś premiera

Wielka atrakcja

# „Zajemnice świątyni Kali”

Wielki dramat egzotyczny w 5 aktach.

Rzecz dzieje się w Anglii i w Indiach Wschodnich.

W roli tytułowej:  
Nowa gwiazda kinematograficzna  
urocza

## RIA JENDE

Nowa gwiazda kinematograficzna

Niebywała wystawa.

Wyjątkowa gra artystów.

Przepiękne zdjęcia z natury.

Nad program:

Nad program:

## „Pan Konsul”

Wesoła komedia „Nordisk”.

## Święto zwycięstwa w Wersalu

Zdjęcie z natury.

FABRYCZNY SKŁAD I WARSZTATY REPARACYJNE  
:: :: WARSZAWSKICH FABRYKANTÓW :: :: **Wag**  
**„GEHA”**  
Łódź, ul. Krótka № 5. vis á vis Hotelu „Savoy”.  
Posiada na składzie  
Wagi, ciężarki i miary wszelkiego rodzaju —  
Przyjmuje do reparacji i ostemplowania wagi wozowe, żelazne i stołowe, oraz wszelkie przedmioty wchodzące w zakres przyrządzeń mierniczych. 313-10

**B. Reichmanowa,** abiturjentka berlińskiego konserwatorium, uczennica prof. SZARWENKI,  
**udziela lekcji muzyki.**  
Zostać można od 12 — 12 i pół i od 3 — 3 i pół. Gran-Hotel, pokój 28. 516-2

**PASTA DO OBUWIA**  
w stanie twardym dla pp. fabrykantów i osób pragnących zająć się wyrobem. Po roztopieniu i dodaniu wskazanej ilości terpentyny, gotowa do rozlewania w pudełka 177-4  
**A. Osuchowski, Piotrków.**

**Rzadka okazja!!!**  
**Majątek,** znajdujący się w bardzo zdrowej miejscowości, złożony:  
z 54 mórg lasu 23-letniego,  
14 ornej ziemi z ogrodem,  
30 wody dobrze zarybionej,  
4 łąki,  
oraz pałacu, składającego się z 14 pokoi z wszelkimi wygodami za bardzo tanią cenę do sprzedania, Wiadomość: Skład Masła S. Jerzewicza, ul. Krótka nr. 6-a. 302-1

Najsilniejsze  
**BOLE GŁOWY I MIGRENA**  
ustępują natychmiast po zażyciu proszku  
**KOWALSKINY.**  
Wyrób farmac. labor. „Ap. Kowalski”.  
Ządać w aptekach i skład. aptecz. 508-20

**SZKŁO** OKIENNE I DACROWE POLECA  
**L. Lewin, Łódź, Piotrkowska № 83.**

**Szkoła Muzyczna przy T-wie muz. im. Szopena**  
pod kierunkiem prof. A. BRANDTA  
począwszy od 27 sierpnia r. b. przyjmuje zapisy do klas fortepianu i skrzypiec, na przedmioty teoretyczne oraz kurs gimnastyki rytmicznej Dalorose'a pod kierunkiem p. Paszke-Polakowej.  
Kończącym naukę szkoła wydaje świadectwa.  
Kancelaria szkoły Piotrkowska 92, w podwórzu, otwarta codziennie od 4 do 6-iej pop. 282-8

Igły i czółenka do maszyn do szycia poleca ze składu  
**Dom Handlowy Józef Goldman**  
Warszawa, Śniadeckich Nr. 6.  
Telefon 268-71. 546-8

**Ogłoszenia drobne.**  
**A. A. A. A. Najtańsza** posezono-wa wyprzedz resztek na męskie, damskie i dziecięce ubiory i palta. Bostony, szewioty, tuchkropy, korty, welury na palta, sukna, wełna i bawełna na bluski, suknie i kostjomy, jedwabie, etaminy, batysty białe i kolorowe, całgi, barchany, chustki. Prawie o 50 proc. taniej niż, wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnem. Uwaga! dla kupców ustępstwa. Kilińskiego № 40 (Widzowska) fr., II p., m. 10. 268-10  
**Al Al Meble** różne sprzedam tanio; łózka, materace, szafy, bielizniarkę, otomane, kredens, stół, krzesła, tremo, leżankę. Piotrkowska 261 m. 4, II piętro, front. 633-6  
**A. G4 Cegielniana.** Tapicer-dekorator przyjmuje wszelkie obstarunki i reparacje po niskich cenach. Cegielniana 64, m. 9. 588-0  
**A. Łózka** szafy, stoły, krzesła, biurka sprzedaje najtańszej. Piotrkowska 101, Korczak. 606-3  
**Angielski** wyuczam szybko i dokładnie. Zgłoszenia: Wólczańska 62, m. 13. 361-9  
**Akuszerka** Nowakowska mieszka obecnie: Dzielna № 84. 514-13  
**Do wynajęcia** pokój parterowy na 2uro lub skład, bezwzględnie bezpłatny. Wiadomość, Piotrkowska 56 i p. między 10-1 lub 3-6. 605-1

**Inteligentna** izraelska rodzina da pomieszczenie dla pomieszczenia dwóm uczniom lub uczennicom. Piotrkowska № 25 m. 8 565-2  
**Krawaty** przyjmuję do roboty, oraz do przerobienia. Cegielniana 53, m. 15. 386-7  
**Kupię** skład apteczny w Łodzi. Oferty sub B. B. w „Głosie”. 195-3  
**Kupuję** wszelką używaną garderobę, meble, bieliznę i najrozsądniejsze domowe ruchomości. — Plac najlepsze ceny. Weinreich, Benedykta № 19 (róg Długiej) front, sklep. 369-12  
**Księgarnia** Feliksa Otelsberga znajduje się obecnie Piotrkowska 18 (w podwórzu) Posiadam wielki wybór książek szkolnych nowych i używanych 437-5  
**Materiały** piśmienne poleca skład Feliksa Potza, ul. Sienkiewicza 85. 628-3  
**Maszyna** do szycia Singera, blurkowa, kryta z szufladami prawie nowa do sprzedania, Zawadzka 82 m. 18 do obejrzenia od 10-12. 566-3  
**Meble** z 2 pokoi z powodu wyjazdu wyprzedaje. Wiadomość Benedykta 18 m. 19 od 8-12-iej. 585-3  
**Meble** różne, nowe i używane sprzedaje tanio, Skwerorowa 5 m. 9. 9-3  
**N. uczytel** przygotowuje w zakresie 4 klas średnich zakładów naukowych. Kilińskiego 31-7. 577-6  
**Pokój** z oświetleniem i wygodami do wynajęcia, Piotrkowska 83 m. 5 od 2 — 8 pop. 643-4

**Parisienn** dyplomée donne loçons particulieres et par groupes. S'adresser 30 Zawadzka. App.: 3 de 1-h 4 3-h. 644-3  
**Pończosznik (czka)** potrzebna do napychania i dekowania na maszyny amerykańskie i angielskie. Zgłoszenia do fabryki Zawadzka 44. 622-2  
**Poszukuję** 4 lub 5-ciopokojowego mieszkania z wszelkimi wygodami od zaraz. Oferty z ceną pod C. Z. do administracji „Głosu”. 635-1  
**Pokój** umeblowany (ewent. 2 małe pokoje — sypialka i salonik) z wygodami, potrzebny od zaraz dla młodego inteligentnego małżeństwa. Oferty w admin. pod lit. M. H. 603-2  
**Pokój** z przedpokojem i oddzielnym wejściem do wynajęcia, Andrzeja 28, apteka. 628-1  
**Pokój** umeblowany zaraz do wynajęcia, Radwańska 43 m. 16. 620-3  
**Pokój** jeden lub dwa umeblowane z elektrycznym oświetleniem do wynajęcia. Nowocegielniana 26 m. 8. 582-3  
**Psa** podwórzowego złego sprzedam. Główna 6, sklep galanteryjny. 581-3  
**Pabjanice** Nauka pisania na maszynach różnych systemów. Biuro prób, Zamkowa 7. 571-8  
**Potrzebna** uczciwa sprzedawczyni do sklepu bieliznianego. Oferty, możliwie z fotografią, proszę składać do administracji „Głosu” pod lit. „J. S.”. 503-3

**Oficerowie** francuscy poszukują mieszkania składającego się z 4 sypialnych pokoi, stołowego, salonu i kuchni. Dowiedzieć się: ul. Miłsza 58. 522-2  
**Rutynowana** stenografistka udziela lekcji stenografii polskiej i pisania na maszynie. Ceny przystępne. Włażomość w szkole p. Bezdarskiej, Długa 31 m. 3 od 10 — 12-iej. 592-2  
**Rower** okazynie do sprzedania. Kilińskiego 59, m. 8. 535-2  
**Rolnik** skromnych wymagań udziela lekcji rolnictwa i prowadzenia niedużej gospodarki. Piotrkowska 69 m. 32. 647-2  
**Stróż** obemany z rolnictwem lub ogrodnictwem potrzebny. Zgłoszenia i kopje świadectw złożyć w „Głosie” pod „Rolnik”. 434-8  
**Szyby** okienne po cenach fabrycznych; przyjmuje się roboty szklarskie, oraz do szlifowania kryształ i lustra. Sprzedaż pokostu. Lustra po taniach cenach. Plac kościelny 5, u Stojnickiego, filja Wólczańska 85. 407-3  
**Sklep** kolonialny, z powodu wyjazdu, do sprzedania. Aleksandrowska 78. 441-3  
**Stenografistka** Rady Miejskiej w kompletach. Sienkiewicza 35, m. 2 od godziny 3 i pół do 4 i pół. 634-2  
**Uczeń** z 3 klasowym wykształceniem, oraz dobrymi referencjami, poszukuje jakiejś bądź posady. Oferty w „Głosie” pod „Inteligentny”. 616-2

**Udzielam** lekcji gry fortepianu nową metodą prof. Meleera. Wiadomość: Wschodnia 76, m. 16, od 1-3 i 6-9 w. 440-4  
**Wózek** sportowy dziecięcy (godolka) kupię. Oferty pod „N. N. 2” w adm. „Głosu”. 598-3  
**Zar** z do sprzedania dębowy, ciemny kredens, formy angielskiej, Konstantynowska 63 m. 14. 593-2  
**Znaleziono** dnia 29-VIII na targu w Aleksandrowie portmonetkę z pieniędzmi i dokumentami. Do odebrania we wsł Katy. willa p. Laks. 502-  
**2 lub 3** umeblowane pokoje, z elektrycznością i wygodami w centrum miasta, są do wynajęcia razem lub oddzielnie. Oferty sub. H. D. w adm. „Głosu”. 609-2  
**1 lub 2** pokoje umeblowane z oddzielnym wejściem i gazem do wynajęcia. Aleja 1-go Maja № 37 m. 7. 591-2  
**Zagabione dokumenty:**  
Gaumgarten Szijsza zgubił chlebówką karty na 9 osób. 624-1  
Ciszczówna Bronisława zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 584-5  
Glicenstern Lejbus, ur. 1895 r. zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 625-3  
Jakubowicz Ludwik zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 579-3  
Kępiński Szmul zgubił paszport, wydany w Łodzi. 607-3

**Markus Cyla** zgubił kartę węglową. 639-1  
**Ubnicka Ryfka** zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 610-1  
**ewinkopf Nusym** zgubił paszport niemiecki i legitym. chlebową 583/10. 466-8  
**Wilsztajn Abram** zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 619-8  
**Ordynanc Berek** zgubił paszport wyd. w Łodzi za № 16008-2. 444-3  
**Podstolska Helena** zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 620-3  
**pokorowska Leonja** zgubiła kartę węglową № 1858. 1  
**Przybył Stefan** zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 494-3  
**Róża Triling** zgubiła paszport rosyjski, wydany w Wilnie. 495-8  
**Thomas Robert** zgubił paszport, wydany w Łodzi. 570-3  
**Zaginął** paszport rosyjski, wydany w Moskwie, na imię Arona Biejewicza Rapoport. Oddać Juljusza 5. 540-8  
**Zgubiono** portfel z papierami, a także paszport na imię Izraela Rozenberga, wydany w Łodzi. „Wrocław” - Potudnowa 90. 567-3  
**Zgubiono** paszport rodzinny, na im. Ruchli, Idka i Heleny Szpiro, wydany w Łodzi. 515-3